
 
MUNICIPALITA’  4 

San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z.I. 
 
 
 

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE N.  4  DEL 10/03/2014 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del bando di concorso per l'affidamento in gestione a soggetti, composti 

da imprenditori agricoli, anche associati, di aree mercatali ricadenti nel territorio della Municipalità 

4 San Lorenzo Vicari Poggioreale,  ai sensi della deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 26 

giugno 2013 avente ad oggetto: "approvazione del regolamento del mercato di vendita diretta da 

parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del decreto ministeriale 20 novembre 2007 e 

individuazione delle aree a ciò destinate".  

 

  

  



I L DIRETTORE  

                                            

Premesso che 

- in data 20 novembre 2007 è stato emanato il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali relativo ad "Attuazione dell'art. 1, comma 1065, della legge27 dicembre 

2006, n. 296, sui mercati riservati all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori 

agricoli", pubblicato sulla G.U. n. 301 del 29/12/2007; 

- ai sensi dell’art. 23 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 e ss.mm., le Municipalità esprimono il proprio 

parere vincolante ed obbligatorio in materia di istituzione di nuovi mercati; 

- sulla scorta delle proposte pervenute dalla Municipalità la Giunta comunale, giusta 

deliberazione n. 265 del 19/04/2012, ha proposto al Consiglio Comunale la “Approvazione del 

regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, 

ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate”; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 27 del 26/06/2013, ha approvato – con 

emendamenti – il riferito regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte 

degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007; 

- con deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n. 3 del 25/02/2014, avente ad oggetto 

“Affidamento in gestione di aree per l’istituzione di mercati di vendita diretta da parte degli 

imprenditori agricoli, di cui al decreto ministeriale 20 novembre 2007, ai sensi del relativo 

Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio n. 27 del 26/06/2013”, è stata 

approvata l’istituzione dei seguenti mercati di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, di 

cui al decreto ministeriale 20 novembre 2007; 

 

SITO 
MQ 

complessivi 

N. 
massimo 
operatori 

orario scarico e 
approntamento 

orario 
esposizione e 

vendita 
orario di 

ricarico merce 

Piazza Gerolomi 295 10 6.30 - 7.30 7.30 - 14.00 14.00 - 15.00 

Piazza Miraglia 100 4 6.30 - 7.30 7.30 - 14.00 14.00 - 15.00 

Piazza Principe Umberto 780 30 6.30 - 7.30 7.30 - 14.00 14.00 - 15.00 

Piazza Poderico 900 36 6.30 - 7.30 7.30 - 14.00 14.00 - 15.00 

Piazza E. De Filippo (già 
Piazza S. Ferdinando) 300 12 6.30 - 7.30 7.30 - 14.00 14.00 - 15.00 

 
 

- con riferita deliberazione è stato stabilito che presso ciascuna delle aree individuate,  

l’organizzazione, il coordinamento e la gestione del mercato venga affidato, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di che trattasi, ad un soggetto esterno composto da imprenditori agricoli, anche 

associati; 

 

- con disposizione dirigenziale n. 3 del 7/03/2014 è stato individuato il Responsabile Unico 

del Procedimento per le riferite attività; 

 



 

Ritenuto 

- doversi procedere all’approvazione del necessario bando di concorso per l'affidamento in 

gestione a soggetti, composti da imprenditori agricoli, anche associati, di aree mercatali ricadenti 

nel territorio della Municipalità 4 San Lorenzo Vicari Poggioreale,  ai sensi della deliberazione del 

consiglio comunale n. 27 del 26 giugno 2013 avente ad oggetto: "approvazione del regolamento del 

mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del decreto ministeriale 20 

novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate".  

 

Visto il verbale della seduta di Giunta della Municipalità 4 del 6 marzo 2014 

 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

Sentito il Presidente della Municipalità  

 

 

D I S P O N E 

 

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato:  

 

1. di approvare il bando di concorso per l'affidamento in gestione a soggetti, composti da 

imprenditori agricoli, anche associati, di aree mercatali ricadenti nel territorio della 

Municipalità 4 San Lorenzo Vicari Poggioreale,  ai sensi della deliberazione del consiglio 

comunale n. 27 del 26 giugno 2013 avente ad oggetto: "approvazione del regolamento del 

mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del decreto 

ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate".  

 

2. disporre la pubblicazione del bando di concorso sul sito Internet del Comune di Napoli 

dall’11/03/2014 al 31/03/2014; 

 

3. dare atto che le istanze pervenute nel termine di cui sopra verranno valutate, secondo i criteri 

previsti nel bando di concorso, da commissione di valutazione all’uopo costituita con 

disposizione del Direttore della Municipalità 4; 

 

4. dare atto, altresì, che le relative graduatorie verranno approvate con ulteriore disposizione 

dirigenziale e saranno pubblicate sul sito dell’Ente. 

 

 
          Il Direttore 

Avv. Luigi Trematerra 

 

 


